鄂学助[2015]14号

关于高校做好2015年生源地信用助学贷款

办理有关准备工作的通知
各高等学校：

为进一步规范生源地信用助学贷款的办理程序，教育部全国学生资助管理中心和国家开发银行进一步优化了今年申请流程，现将《国家助学贷款操作规程（2015年版生源地信用助学贷款）》、《2015年国家开发银行助学贷款工作指引》、《关于进一步做好国家开发银行生源地信用助学贷款有关工作的通知》（教助中心〔2015〕75号）转发给你们，为有序组织今年贷款工作，让学生提前做好相关准备，经与国家开发银行省分行协商，现就我省生源地信用助学贷款有关工作通知如下：
一、落实工作责任

生源地信用助学贷款是解决家庭经济困难学生上大学的一个有效途径，也是学校学费收入、推动自身持续发展的一个重要保证。今年，我省按照教育部和国家开发银行有关规定，简化了贷款学生申请材料和程序，各高校要切实负起责任来，特别是没有校园地国家助学贷款的学校，要积极配合做好生源地信用助学贷款。生源地信用助学贷款只针对家庭经济困难、无法承担学业所需基本费用的学生，奖助学金等其他资助项目评审不得与是否获得生源地信用助学贷款挂钩。高校在录入回执阶段，要对申请贷款学生进行资格复查，发现家庭经济情况好的学生进行骗贷的，要取消贷款申请，并按学校有关规定进行处理。

同时，各高校要按照《关于进一步做好国家开发银行生源地信用助学贷款有关工作的通知》（教助中心〔2015〕75号）通知要求，在贷款学生毕业前，组织、督促学生完成毕业确认工作。

二、做好政策宣传
针对以前年度部分高校在生源地信用助学贷款工作中宣传不到位、沟通不畅通、责任不落实的情况，今年各高校要加大生源地信用助学贷款宣传力度。现将今年已经确定的有关政策下发给你们（见附件），请各高校认真组织宣传工作：
1、政策覆盖。学校及院系负责学生（含研究生）资助工作的干部和老师要熟悉生源地信用助学贷款政策和程序，对学生咨询的问题，不熟悉、无法解答的不得随意答复，要及时向上级学生资助管理部门咨询，给学生准确答复，或让学生直接咨询国家开发银行全国统一咨询热线95593，以免造成误解。发现学生对贷款政策存在误解的，要及时纠正，进行正确引导，以免造成错误信息传播。
2、网络覆盖。高校要将下发的生源地信用助学贷款政策和程序发布到学校网页或资助部门网页，方便学生查询（《国家助学贷款操作规程（2015年版生源地信用助学贷款）》、《2015年国家开发银行助学贷款工作指引》不对外发布）。
各高校除按规定将《高等学校学生资助政策简介》发放到每一名新生外，也要通过学校资助、招生等部门网站大力宣传《党和政府有决心有能力帮助家庭经济困难学生上得起大学—全国学生资助管理中心致普通高中应届毕业生的公开信》，让新生提前了解国家和学校资助政策。
3、即时发送。各高校要按照贷款规模按学校或分院系建立生源地信用助学贷款QQ群（以湖北生源为主），安排专人管理，让有意向申请贷款的家庭经济困难学生全部加入到QQ群中，及时将省里有关政策宣传到学生；同时方便对贷款学生进行日常管理和诚信教育。已经放假的学校也要通过辅导员、班干部等将QQ群号告知学生加入。
4、信息反馈。在生源地信用助学贷款办理过程中，各高校老师要注意收集学生对贷款办理意见和建议，特别是学生对一些县级资助管理中心贷款办理的投诉意见，及时将有关信息反馈学校资助管理部门后，安排专人报送到省学生资助管理中心。
同时，今年还将建立政策宣传责任倒查机制，对于工作落实不到位、政策宣传不到位导致负面影响的学校进行通报批评，并追究有关责任。
三、做好贷款准备工作

1、组织学生填写续贷声明。根据《2015年国家开发银行助学贷款工作指引》规定，高校要组织有续贷需求的学生暑期离校前登录国家开发银行学生在线服务系统，填写续贷声明，认真总结陈述一年来的思想、学习进步情况及对贷款的认识和意愿等，提交续贷申请，并加强监督审查，确保续贷声明内容客观真实、积极向上，将填写续贷声明作为育人工作的有效手段。按照贷款系统设置要求，学生提交续贷申请时，系统对学生登录系统情况进行校验，本年登录次数少于2次的学生不能申请续贷，未提交续贷声明的学生，也无法申请续贷。
2、审批学生续贷声明。各高校在暑假放假前，登录生源地信用助学贷款系统（www.gbms.cdb.com.cn），对学生提交的续贷声明进行审批，确保声明内容客观真实，积极向上。若学生续贷声明填写不规范，学校应指导学生修改完善续贷声明，并对学生重新提交的续贷声明进行审核。续贷声明审批工作将纳入对学校贷款工作整体考核，学校不得因审核工作不到位而影响到学生申请贷款。
3、学费和住宿费维护。学校于暑期前登录生源地助学贷款信息管理系统，在“高校信息维护”模块，完成本校学费和住宿费收费标准的录入工作，作为县级资助中心审批贷款参考依据。
今年我省生源地信用助学贷款启动时间和各地学生资助管理中心受理时间，贷款公告将通过网络、报纸、当地学生资助管理中心现场公告等方式对外发布，请提醒学生关注。请各学校按照要求认真组织好今年生源地信用助学贷款宣传工作，在下学期开学时与新生入学情况一起上报。
附件：1、《2015年国家开发银行助学贷款工作指引》
2、《国家助学贷款操作规程（2015年版生源地信用助学贷款）》（P1-48页）（电子档）
3、新增功能操作手册及注意事项（高校）
4、在校生申请生源地信用助学贷款程序及材料准备
5、关于进一步做好国家开发银行生源地信用助学贷款有关工作的通知
   6、2014年及2015年高校毕业生确认有关情况
       7、党和政府有决心有能力帮助家庭经济困难学生上得起大学—全国学生资助管理中心致普通高中应届毕业生的公开信
湖北省学生资助管理中心

2015年6月15日
PAGE
1